
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2748
2 Δεκεμβρίου 2011

40881

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 

Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων Παρασκευή 
Χριστοφιλοπούλου........................................................................ 1

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερικών Φωτεινή Γεννηματά. .................................... 2

Καθορισμός αρμοδιοτήτων της Αναπληρωτού Υπουρ−
γού Εξωτερικών Μαρίας − Ελίζας Ξενογιαννακο−
πούλου. ................................................................................................... 3

Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουρ−
γού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμά−
των Κωνσταντίνου Αρβανιτόπουλου. ........................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 138580/Η (1)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, Δια 

Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων Παρασκευή Χρι−
στοφιλοπούλου. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος,
β) των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομο−

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98),

γ) του π.δ. 147/1976 «Περί του Οργανισμού της Κεντρι−
κής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Α΄ 56), όπως ισχύει,

δ) του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221), όπως τροπο−
ποιήθηκε με το π.δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του 
π.δ. 189/2009» (Α΄ 56),

ε) του π.δ. 48/2000 «Σύσταση Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Διεξαγωγής Εξετάσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Α΄ 43),

στ) της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 
10 του ν. 2525/1997 (Α΄ 188),

ζ) της Φ. 908/13438/Η/30−1−2008 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση, 
κατάργηση και μετονομασία ενιαίων διοικητικών τομέων 
στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
αντίστοιχων θέσεων Ειδικών Γραμματέων» (Β΄ 148),

η) του π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 243).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στην Υφυπουργό Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου, αναθέ−
τουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων:

1. των εξής Διευθύνσεων του Ενιαίου Διοικητικού Το−
μέα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης:

α) Σπουδών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης,
β) Σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης,
γ) Συμβουλευτικού Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων, 
δ) Φυσικής Αγωγής, 
ε) Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, 
στ) Ιδιωτικής Εκπαίδευσης,
2. των εξής Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοίκησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί−
δευσης:

α) Προσωπικού Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, 
β) Προσωπικού Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης,
γ) Διοικητικών Υποθέσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτε−

ροβάθμιας Εκπαίδευσης,
3. της Διεύθυνσης Παιδείας Ομογενών και Διαπολι−

τισμικής Εκπαίδευσης του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα 
Θεμάτων Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, Εκπαίδευσης Ελ−
ληνοπαίδων Εξωτερικού, Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης 
και Αποκέντρωσης,

4. της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Διεξαγωγής Εξε−
τάσεων,

5. της Διεύθυνσης Βιβλιοθηκών και Γενικών Αρχείων.

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους



40882 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2

Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του προ−
ηγούμενου άρθρου περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, με εξαίρεση τη 
νομοθετική πρωτοβουλία,

β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι−
κών διαταγμάτων,

γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−
ρακτήρα,

δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ−
δοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Ανα−
πληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς.

Άρθρο 3

1. Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται με το άρθρο 
1 εξαιρούνται και παραμένουν στην Υπουργό: 

α) η αρμοδιότητα να προσδιορίζει την πολιτική του 
Υπουργείου στο πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουρ−
γικού Συμβουλίου και των λοιπών συλλογικών κυβερ−
νητικών οργάνων, να συντονίζει την εφαρμογή της πο−
λιτικής αυτής και να εποπτεύει την εφαρμογή της από 
τις υπηρεσίες του Υπουργείου,

β) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους λοιπούς διεθνείς οργανισμούς, και σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος της Υπουργού ο ορι−
σμός εκπροσώπου της,

γ) ο διορισμός των διοικήσεων όλων των εποπτευόμε−
νων από το Υπουργείο οργανισμών, νομικών προσώπων 
δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου και αποκεντρωμένων 
δημόσιων υπηρεσιών,

δ) η συγκρότηση υπηρεσιακών συμβουλίων και επι−
τροπών, 

ε) η κατανομή θέσεων προσωπικού κατά υπηρεσιακή 
μονάδα,

στ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετάταξη 
και η τοποθέτηση του κάθε φύσης και σχέσης εργασίας 
προσωπικού των υπηρεσιών και νομικών προσώπων δη−
μοσίου και ιδιωτικού δικαίου αρμοδιότητας του Υπουρ−
γείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων,

ζ) η σύσταση, η αναδιάρθρωση και η κατάργηση των 
ειδικών γραμματειών του Υπουργείου και ο ορισμός των 
ειδικών γραμματέων.

2. Οι αρμοδιότητες που αναφέρονται στην περ. 5 του 
άρθρου 1 ασκούνται παράλληλα από την Υπουργό.

Άρθρο 4

Καταργείται η 1120/Η/7−1−2010 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων, Παρασκευής Χριστοφι−
λοπούλου και Ιωάννη Πανάρετου» (Β΄ 1), όπως τροπο−
ποιήθηκε με την 14436/Η/16−11−2010 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων (Β΄ 1813).

Άρθρο 5

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

F
   Αριθμ. Υ 17 (2)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή Υπουργό 

Εσωτερικών Φωτεινή Γεννηματά. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 41 παρ. 3 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98),

β. του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρ−
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,... » (Α΄ 147),

γ. του π.δ. 49/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω−
τερικών» (Α΄ 18), όπως ισχύει,

δ. του π.δ. 11/2010 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Με−
ταναστευτικής Πολιτικής στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (Α΄ 15), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 96/2010 και μετονομά−
στηκε σε Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής 
Συνοχής (Α΄ 170),

ε. του π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 243).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στην Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Φωτεινή Γεν−
νηματά αναθέτουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων: 

1. της Γενικής Γραμματείας Πληθυσμού και Κοινωνικής 
Συνοχής,

2. των εξής Τμημάτων της Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Λειτουργίας ΟΤΑ της Γενικής Διεύθυνσης Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης:

α) Οργάνωσης και λειτουργίας Ο.Τ.Α., 
β) Προσωπικού Ο.Τ.Α.,
γ) Νομικών Προσώπων, Ιδρυμάτων και Εποπτείας Ο.ΤΑ, 

με εξαίρεση των αρμοδιοτήτων που αφορούν τις Δημο−
τικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης και Αποχέτευσης και τα 
νομικά πρόσωπα που έχουν συσταθεί δυνάμει του άρ−
θρου 30 του ν. 3536/2007 (Α΄ 42) ως Φορείς Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων και λειτουργούν βάσει της κοινής 
υπουργικής απόφασης 2527/2009 (Β΄ 83) και του άρθρου 
104 παρ. 4 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστά−
θηκε από το άρθρο 55 παρ.1 του ν. 3979/2011 (Α΄ 138), 
καθώς και των άρθρων 210 και 211 του ν. 3852/2010,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40883

3. των θεμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών που 
άπτονται των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων για τη 
Διοικητική Μεταρρύθμιση και τη Ψηφιακή Σύγκλιση.

Άρθρο 2

1. Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες και η νομοθετική 

πρωτοβουλία,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι−

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ−

δοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Ανα−
πληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς, 

ε) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων του Νομικού Συμβου−
λίου του Κράτους.

2. Οι πιο πάνω αρμοδιότητες ασκούνται στο πλαίσιο 
της γενικής πολιτικής του Υπουργείου που χαράσσει ο 
Υπουργός Εσωτερικών.

Άρθρο 3

1. Στις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρο 1 
δεν περιλαμβάνονται η εκπροσώπηση του Υπουργείου 
στους Διεθνείς Οργανισμούς, καθώς επίσης και η εν 
γένει προβολή, επικοινωνία και προώθηση του έργου 
του Υπουργείου σε όλους τους τομείς.

2. Η κατά το άρθρο 2 παρ. 1 περίπτ. α νομοθετική 
πρωτοβουλία ασκείται αφού προηγουμένως ενημερωθεί 
ο Υπουργός.

Άρθρο 4

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ 

F
   Αριθ. Υ 16 (3)
Καθορισμός αρμοδιοτήτων της Αναπληρωτού Υπουρ−
γού Εξωτερικών Μαρίας − Ελίζας Ξενογιαννακοπούλου. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παραγράφους 3 του άρθρου 41 και 2 του άρθρου 

90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον Οργανισμό του Υπουργείου Εξωτερικών, που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 3566/2007 «Κύρωση 
ως Κώδικα του “Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών”» 
(Α΄ 117), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3712/2008 «Οργά−
νωση του συστήματος επίσημης μετάφρασης, σύσταση 
Μεταφραστικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εξωτερικών, 
ορκωτοί μεταφραστές και άλλες διατάξεις» (Α΄ 225).

3. Το π.δ. 230/1998 «Αρμοδιότητες και διάρθρωση της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών» (Α΄ 
177), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Την 2875/07.10.2009 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Σύσταση μίας θέσης Αναπληρωτή Υπουργού στο 
Υπουργείο Εξωτερικών και μία θέσης Αναπληρωτή 
Υπουργού στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας» (Β΄2234).

5. Το π.δ. 109/2011 «Διορισμός του Λουκά Παπαδήμου 
του Δημητρίου, ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 243).

6. Το π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 243).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αρμοδιότητες Αναπληρωτού Υπουργού Εξωτερικών 

Μαρίας − Ελίζας Ξενογιαννακοπούλου

1. Στην Αναπληρωτή Υπουργό Εξωτερικών Μαρία − 
Ελίζα Ξενογιαννακοπούλου ανατίθενται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Τα θέματα αρμοδιότητας της Γ΄ Γενικής Διεύθυνσης 
Υποθέσεων Ευρωπαϊκής Ένωσης και των υπαγόμενων 
σε αυτήν Διευθύνσεων.

β) Τα θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος II (Τμήμα 
Ευρωπαϊκού Κοινοτικού Δικαίου) της Ειδικής Νομικής 
Υπηρεσίας.

γ) Η εκτέλεση ειδικών αποστολών, που της ανατίθε−
νται από τον Υπουργό Εξωτερικών, ενεργούντα στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του.

2. Η Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών είναι αρμό−
δια για τα θέματα υπηρεσιακής κατάστασης και μετα−
κίνησης του προσωπικού του Γραφείου της.

3. Στις ανωτέρω αρμοδιότητες της Αναπληρωτού 
Υπουργού Εξωτερικών περιλαμβάνονται:

α) Η πρόταση για την έκδοση και η υπογραφή ατο−
μικών και κανονιστικών διαταγμάτων, η έκδοση πράξε−
ων ατομικού και κανονιστικού χαρακτήρα, καθώς και η 
συνυπογραφή ατομικών ή κανονιστικών διαταγμάτων ή 
πράξεων με άλλους Υπουργούς ή Υφυπουργούς

β) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες και η νομοθετική 
πρωτοβουλία.

4. Οι ανωτέρω αρμοδιότητες ασκούνται στο πλαίσιο 
της γενικής πολιτικής του Υπουργείου που χαράσσει ο 
Υπουργός Εξωτερικών.

Άρθρο 2
Ισχύς διατάξεων

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης κα−
ταργείται η Υ272/30.09.2010 (Β΄ 1595) όμοιά της.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ



40884 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. Υ 18 (4)
Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 

Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων Κων−
σταντίνου Αρβανιτόπουλου.

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 41 παρ. 3 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
(ττ.δ. 63/2005, Α΄ 98),

β) του π.δ. 147/1976 «Περί του Οργανισμού της Κεντρι−
κής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Α΄ 56),

γ) του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ. 189/2009» (Α΄56),

δ) των άρθρων 3 του ν. 2909/2001 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες δι−
ατάξεις» (Α΄ 90), 33 του ν. 3699/2008 «Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευ−
τικές ανάγκες» (Α΄ 199) και 6 του ν. 3879/2010 «Ανάπτυξη 
της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 163),

ε) του άρθρου 19 του ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονι−
σμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης» (Α΄ 159) και του π.δ. 
332/1993 «Οργάνωση, διάρθρωση και αρμοδιότητες της 
Υπηρεσίας Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α΄ 142),

στ) της Φ.908/13438/Η/30−1−2008 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση, κα−
τάργηση και μετονομασία ενιαίων διοικητικών τομέων 
στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
αντίστοιχων θέσεων Ειδικών Γραμματέων» (Β΄ 148),

ζ) της 119959/Η/20−10−2011 κοινής απόφασης των Υπουρ−
γών Οικονομικών και Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων «Συγχώνευση δια απορροφήσεως των 
Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου «Εθνικό Κέντρο 
Πιστοποίησης Δομών Δια Βίου Μάθησης (Ε.ΚΕ.ΠΙΣ.)», 
«Εθνικό Κέντρο Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Κ.Ε.Π.)» και «Εθνικός Οργανισμός Πιστοποίησης Προ−
σόντων (Ε.Ο.Π.Π.)» εποπτείας του Υπουργείου Παιδείας, 
Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων» (Β΄ 2351),

η) της 127175/Η/4−11−2011 κοινής απόφασης των Υπουρ−
γών Οικονομικών και Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων «Συγχώνευση δια απορροφήσεως των 
Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου «ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΝΕΟΤΗΤΑΣ» (Ε.Ι.Ν.), «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΔΙΑΡΚΟΥΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ−
ΣΗΣ ΕΝΗΛΙΚΩΝ» (Ι.Δ.ΕΚ.Ε.) και «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΟΛΑΙΑΣ» 
(Ι.Ν.) εποπτείας του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μά−
θησης και Θρησκευμάτων» (Β΄ 2508) και

θ) του π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 243).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Δια Βίου Μά−
θησης και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνο Αρβανιτόπουλο 
ανατίθενται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. των εξής Διευθύνσεων του Ενιαίου Διοικητικού Το−
μέα Ανώτατης Εκπαίδευσης:

α) Μελετών, Στατιστικής και Οργάνωσης Ανώτατης 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης,

β) Προσωπικού Ανώτατης Πανεπιστημιακής Εκπαίδευ−
σης,

γ) Σπουδών και Φοιτητικής Μέριμνας Ανώτατης Πα−
νεπιστημιακής Εκπαίδευσης,

δ) Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας,
ε) Ανώτατης Τεχνολογικής Εκπαίδευσης,
2. του Ανεξάρτητου Τμήματος Διαπανεπιστημιακών 

Σχέσεων του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Ανώτατης Εκ−
παίδευσης,

3. της Διεύθυνσης Θεμάτων Σπουδάζουσας Νεότητας 
και Εξωσχολικών Οργανώσεων,

4. της Γενικής Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης και 
όλων των υπηρεσιών που ασκούν αρμοδιότητες σε θέ−
ματα δια βίου μάθησης,

5. εποπτείας:
α) του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων 

και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.),
β) του Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης, κατά 

το μέρος που τα νομικά αυτά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου 
ασκούν αρμοδιότητες σε θέματα δια βίου μάθησης.

Άρθρο 2

1. Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνο−
νται οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες και η νομοθετική 
πρωτοβουλία, η πρόταση για την έκδοση και η υπογρα−
φή ατομικών και κανονιστικών διαταγμάτων, η έκδο−
ση αποφάσεων ατομικού και κανονιστικού χαρακτήρα, 
καθώς και η συνυπογραφή ατομικών ή κανονιστικών 
διαταγμάτων ή αποφάσεων με άλλους Υπουργούς ή 
Υφυπουργούς, εφόσον πρόκειται για θέματα που υπά−
γονται στον τομέα των καθ’ ύλην αρμοδιοτήτων του.

2. Οι κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες ασκούνται στο 
πλαίσιο της γενικής πολιτικής του Υπουργείου, που χα−
ράσσει η Υπουργός Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων.

Άρθρο 3

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες δεν περιλαμβά−
νονται:

α) ο διορισμός Γενικών και Ειδικών Γραμματέων και των 
διοικήσεων όλων των εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
οργανισμών, νομικών προσώπων δημοσίου και ιδιωτικού 
δικαίου και αποκεντρωμένων δημόσιων υπηρεσιών,

β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων του Γραφείου Νομικού 
Συμβούλου του Κράτους στο Υπουργείο Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων και των γνωμοδοτή−
σεων των Τμημάτων και της Ολομέλειας του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

Άρθρο 4

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02027480212110004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-12-06T13:27:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




